
CADERNO 8  5seGUNDA-feirA, 02 de SeTeMBRO de 2013

PrefeiTUrA MUNiciPAl De iPiXUNA DO PArá
NúMerO De PUblicAçãO: 577494

eXTrATO De cONTrATO. Origem: Inexigibilidade Nº 6/2013-
010201. Objeto: contratação de empresa especializada na área 
de contabilidade pública para atender aos fundos municipais 
e a prefeitura municipal de Ipixuna do Pará. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Ipixuna do Pará. cONTrATO Nº 
20130049. Contratada: Iraides Rodrigues - Me. Valor Total: R$ 
154.000,00 / Programa de Trabalho: Exercício 2013 Atividade 
0401.041230041.2.029 Manutençao da Secretaria Municipal 
Finanças, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de 
Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.05, no valor de R$ 
132.000,00, Exercício 2013 Atividade 1101.082440037.2.116 
Manut. da Sec. Mun. de Promoçao Social , Classificação 
econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, 
Subelemento 3.3.90.39.05, no valor de R$ 22.000,00; 
cONTrATO Nº 20130050. Contratante: Fundo Municipal de 
Saúde. Contratada: Iraides Rodrigues - Me. Valor Total: R$ 
93.500,00 / Programa de Trabalho: Exercício 2013 Atividade 
0701.101220037.2.040 Manutenção da Secretaria Municipal de 
Saúde, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de 
Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.05, no valor de 
R$ 93.500,00; cONTrATO Nº 20130051. Contratante: Fundo 
Municipal de Educação – Contratada: Iraides Rodrigues - Me. 
Valor Total: R$ 93.500,00 / Programa de Trabalho: Exercício 
2013 Atividade 0901.041220231.2.074 Manut. da Sec. Municipal 
de Educação , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. 
de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.05, no valor de 
R$ 93.500,00. Vigência: 01/02/2013 a 31/12/2013

PrefeiTUrA MUNiciPAl De OriXiMiNá
NúMerO De PUblicAçãO: 577533

AVisO De ADJUDicAçãO e HOMOlOGAçãO
No dia 12/08/2013 foi Adjudicado e no dia 13/08/2013 foi 
Homologado a carta convite nº 220-PMO/2013; Objeto: 
Contratação de empresa especializada com fornecimento de 
material e mão de obra para execução de serviços de construção 
de poço tubular, destinado a captação de água subterrânea 
para abastecimento público do bairro Bela Vista, na cidade de 
Oriximiná. Vencedor: cONsTrUTOrA NOrTe DO TAPAJÓs 
lTDA, no valor de r$     148.785,16 (cento e quarenta e 
oito mil setecentos e oitenta e cinco reais e dezesseis 
centavos); recurso: Próprio
eXTrATO De cONTrATO
Origem: carta convite nº 220-PMO/2013. Contratante: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ. contrato nº 
271/2013.  (contratada: cONsTrUTOrA NOrTe DO 
TAPAJÓs lTDA), no valor de r$148.785,16 (cento e 
quarenta e oito mil setecentos e oitenta e cinco reais 
e dezesseis centavos). Objeto: Contratação de empresa 
especializada com fornecimento de material e mão de obra para 
execução de serviços de construção de poço tubular, destinado 
a captação de água subterrânea para abastecimento público 
do bairro Bela Vista, na cidade de Oriximiná. De Vigência: 120 
(cento e cinqüenta) dias. Data assinatura: 14/08/2013.
Oriximiná-Pa, 14 de agosto de 2013.
Luiz Gonzaga Viana Filho - Prefeito Municipal

PrefeiTUrA MUNiciPAl De MArAbá - fMs
NúMerO De PUblicAçãO: 577495

AVisO De HOMOlOGAçãO. PreGãO PreseNciAl Nº 
021/2013-cPl/ fMs. Objeto: Contratação de Empresa para 
Serviço de Instalação de Transformador Trifásico no Hospitalar 
Materno Infantil (HMI). HOMOLOGO o presente certame em 
favor da licitante: Aires Arquitetura e Engenharia Elétrica Ltda, 
Inscrita no CNPJ: nº 03.272.575/0001-51, no valor total de 
R$: 40.639,00 (quarenta mil, seiscentos e trinta e nove reais), 
referente aos itens 1, 2, 3, 4, 5, 6,7, 8.
AVisO De reVOGAçãO De liciTAçãO. PreGãO 
eleTrONicO 022/2013-cPl-fMs. O Fundo Municipal 
de Saúde do Município De Marabá - PA, torna público, aos 
interessados, que a licitação em epígrafe, cujo objeto consiste 
na contratação  de empresa para o fornecimento de material 
gráfico, para atender às necessidades do Fundo Municipal de 
Saúde deste Município, e cuja abertura está designada para o 
dia 04 de setembro de 2013, às 09:00 hs, nos termos do art. 49 
da Lei nº 8.666/93 e ainda em conformidade com a justificativa 
da Pregoeira, fica REVOGADA, por razões de interesse público, 
consoante decisão da Autoridade Competente inserta no 
processo licitatório.
Nagib Mutran Neto - Secretário de Saúde de Marabá

PrefeiTUrA MUNiciPAl De sãO JOãO De PirAbAs 
NúMerO De PUblicAçãO: 577323

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE PIRABAS comunica a 
quem faça interessar o resultado da Chamada Pública 004/2013: 
foi selecionada a Empresa ATAN ENGENHARIA LTDA CNPJ: 
83.352.807/0001-10 aja visto que a contratação ficará facultado 
a analise da Caixa Econômica Federal. Luiz Claudio Teixeira 
Barroso - Prefeito Municipal

PrefeiTUrA MUNiciPAl De sãO JOãO DA PONTA.
NúMerO De PUblicAçãO: 577348

Torna Publico a abertura dos itens que deram como deserto 
e fracasso, Pregão Presencial 015/2013 PMsJP-PP 
Obj:Contratação de pessoa Jurídica para fornecimento de 
medicamentos, farmácia básica, psicotrópicos, material técnico, 
hospitalar, odontológico e insumos a ?m de atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Saúde de São João da Ponta, Abertura: 
11/09/2013, Hora 09:00hs. Comunicamos ainda a homologação 
dos Pregões: Pregão Presencial 010/2013-PMsJP-PP,Obj: 
Gêneros Alimentícios para atender as necessidades da Prefeitura, 
Secretarias e Fundos da Educação, Saúde e  Assistência Social, 
sendo a contratante a Prefeitura Municipal de São João da 
Ponta/PA e, do outro lado as empresas: J.M.O sOUZA e 
cOMÉrciO- ePP-cNPJ:01.744.923/0001-10. Pregão 
Presencial 011/2013-PMsJP-PP, Obj: aquisição de Pneus, 
Câmaras e Bicos a fim de atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Transportes, sendo a contratante a Prefeitura 
Municipal de São João da Ponta/PA, e do outro lado a empresa: 
ecOPNeUs cOMÉrciO De PNeUMáTicOs e serViçOs 
– lTDA cNPJ: 07.478.963/0001-44. Pregão Presencial 
012/2013-PMsJP-PP, Obj: Material de Construção a fim de 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Obras, sendo 
a contratante a Prefeitura Municipal de São João da Ponta/PA, 
e do outro lado as empresas: J.M. De O. sOUZA cOMÉrciO 
– Me cNPJ: 04.830.904/0001-03 e c.Z De sOUsA lTDA-
ePP cNPJ: 04.830.904/0001-03. Pregão Presencial 
012/2013-PMsJP-PP, Obj: prestação de serviços Funerários 
a fim de atender as necessidades da Secretaria de Assistência 
Social, sendo a contratante a Prefeitura Municipal de São João da 
Ponta/PA, e do outro lado à empresa: l c f DA silVA serViçOs 
fUNerAriOs – Me, cNPJ: 13.170.729/0001-58. A quem 
interessar, as ATAS detalhadas se encontram disponíveis na sala 
da CPL da Prefeitura Municipal. Vigência 12 Meses.
NelsON AlMeiDA sANTA bríGiDA
Prefeito

PrefeiTUrA MUNiciPAl De TAilâNDiA,
NúMerO De PUblicAçãO: 577390
AVisO De cHAMAMeNTO PúblicO

siMPlificADO Nº02/2013
A Prefeitura Municipal de Tailândia, através da Secretaria de 
Assistência Social torna público o chamamento para participação 
do processo seletivo: objeto contratação temporária de 03(três) 
Assistentes Sociais, 01 (um) Pedagogo, 02 (dois) Agentes 
Administrativos (secretaria), 01 (um) Agente administrativo 
(operador de informática para a execução do projeto de trabalho 
técnico social do Programa Minha Casa Minha Vida, conjunto 
habitacional Arboreto I e Arboreto II onde irão realizar atividades/ 
ações voltadas para as famílias beneficiadas. Os interessados 
deverão entregar os currículos até o dia 11 de setembro de 2013, 
na sala do Departamento de Licitação, localizado na Travessa 
Aveiros nº 31, bairro Centro, Tailândia-PA.
Tailândia-Pa, 30 de agosto de 2013.
JOseNAlDO JUNiOr cArVAlHO GOMes
Presidente da CPL

AVisO De resUlTADO De PrOcessO
A CPL do Fundo MUNiciPAl De AssisTÊNciA sOciAl torna 
público o resultado do julgamento do processo licitatório Pregão 
Presencial Para registro de preço Nº 9/2013-310701 
Realizado no dia 19/08/2013 sendo vencedoras as firmas: 
R.DA S.Serafim-EPP,C. Ancelmo & CIA LTDA-ME, , C.Ribeiro 
Distribuidora LTDA,Nagase e Martins LTDA,L. Soave Neto, Bom 
Bons & Descartável LTDA. cujo resultado foi homologado pelo 
Fundo Municipal de Assistência Social.
Tailândia-Pa, 30 de agosto de 2013.
JOseNAlDO JUNiOr cArVAlHO GOMes
Presidente da CPL

AVisO De eXTrATO ATA De reGisTrO De 
PreçO e cONTrATO

PreGãO PreseNciAl srP Nº 9/2013-310701
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e Outros. Objeto: 
Aquisição de materiais de consumo; gêneros alimentícios 
perecíveis e não perecíveis; limpeza e higienização; expediente; 
didático; envasamento de gazes, serviços com fornecimento 
de refeições e outros, para atender os programas e unidades 
vinculadas a SEMTPAS - Fundo Municipal de Assistência Social. 
Data da assinatura da Ata de registro de preço e do contrato: 
27/08/2013. Ata de registro de preço nº 20130199 Contrato 
nº. 20130200 R.DA S.Serafim-EPP. Valor R$ 16.820,00 mensal 
estimado, Contrato 20130201 C.Ancelmo& CIA LTDA-ME, 
Valor R$ 15.637,00 mensal estimado, Contrato 20130202C.
Ribeiro Distribuidora LTDA, Valor R$ 7.689,00 mensal estimado, 
Contrato 20130203Nagase e Martins LTDA. Valor R$ 1.634,00 
mensal estimado , Contrato nº. 20130204 L. Soave Neto. Valor 
R$ 1.900,00 mensal estimado, Contrato 20130205 Bom Bons 
&Descartavel LTDA. Valor: R$ 8.633,00 Vigência: 12 meses
Tailândia-Pa, 30 de agosto de 2013.
JOseNAlDO JUNiOr cArVAlHO GOMes
Presidente da CPL

PrefeiTUrA MUNiciPAl De TAilâNDiA
iNeXiGibiliDADe Nº 6/2013-260801

Partes: Prefeitura Municipal de Tailândia e Conselheria 
de Comércio exterior do Brasil. Objeto Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços técnicos de 
consultoria e auditoria e medidas práticas de consultoria para 
recrudescimento da receita do Município de Tailândia-Pa através 
do desenvolvimento de estudos e aplicação da hipótese concreta 
na recuperação de créditos e receitas de caráter patrimonial 
ou tributário. Fundamento Legal: Art. 25, inciso II, Art. 26 C/C 
Art. 13, inciso III da lei nº 8666/93 e suas alterações; Contrato 
20130206. Vigência 90 dias.
Tailândia-Pa, 30 de agosto 2013.
JOseNAlDO JUNiOr cArVAlHO GOMes
Presidente da CPL

AVisO De eDiTAl De liciTAçãO                
PreGãO PreseNciAl srP Nº 9/2013 - 290801

A Prefeitura Municipal de TAILÂNDIA, através do Fundo Municipal 
de Assistência Social por intermédio do Pregoeiro e Equipe 
de Apoio, torna público que no dia 13 de Setembro de 2013, 
às 09:00 horas, no departamento de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Tailândia, situada na Tv. Aveiros, nº 31, Centro 
fará realizar licitação na modalidade Pregão, para registro de 
preço, na forma Presencial, do tipo Menor Preço, considerado 
Por lote, que tem como objeto aquisição de peças e serviços 
para manutenção das motos pertencentes a frota Municipal da 
Prefeitura de Tailândia, na escolha da menor proposta do preço 
unitário por lote, quando delas os mesmos tiverem necessidades 
de adquirirem em quantidades suficientes para implementação 
do serviços da administração Municipal,    de acordo com o 
que determina a legislação vigente. O procedimento licitatório 
obedecerá ao disposto na Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Federal 
nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas alterações que lhe 
foram introduzidas. Os interessados poderão obter informações 
e cópia do Edital e seus anexos no horário de expediente, das 
8:00hs às 18:00 horas, em dias úteis.
Tailândia-Pa, 30 de agosto 2013.
DeNisON resPlANDes DOs sANTOs

PrefeiTUrA MUNiciPAl De TAilâNDiA
AVisO De errATA e AcresciMO De cONTrATO

O Pregoeiro torna-se publico a Errata do Aviso de resultado 
do processo Pregão Presencial nº 9/2013-230702, publicado 
em 23.08.2013 no Jornal “Amazônia”. Onde se lê: contrato: 
20130192 D & D Informática ltda, valor: R$ 11.210,00 mensal: 
leia-se contrato: 20130192 D & D informática ltda, valor: 
r$ 7.515,00; Onde se lê: contrato: 20130193 Global Informática 
ltda., valor R$:8.570,00; leia-se contrato: 20130193 Global 
informática ltda, valor r$7.750,00; e o acréscimo dos 
contratos 20130197 D & D informática ltda, valor: r$ 
3.695,00 mensal, contrato 20130198 Global informática 
ltda, valor: r$820,00 mensal
Tailândia-Pa, 30 de agosto de 2013.
JOseNAlDO JUNiOr cArVAlHO GOMes
Presidente da CPL

PrefeiTUrA MUNiciPAl De brAGANçA 
NúMerO De PUblicAçãO: 577505

O prefeito Municipal no uso de suas atribuições torna público 
a reabertura do Pregão Presencial 049/2013–PMb–PP-srP 
que versa sobre o Registro de Preços para a Eventual Contratação 
de Pessoa Jurídica objetivando a Aquisição de Material Esportivo 
para Atender a Secretaria Municipal de Cultura e desportos. Ab: 
12/09/2013 às 08hs. Edital disponível das 07:30 às 13:30Hs na 
Sede da Prefeitura Municipal de Bragança, Sito à Av. Marechal 
Floriano Peixoto, n° 1750, Altos, Centro. João Nelson Pereira 
Magalhães – Prefeito.

PrefeiTUrA MUNiciPAl De bOM JesUs DO TOcANTis
NúMerO De PUblicAçãO: 577440
AVisO De eDiTAl De liciTAçãO

PreGãO PreseNciAl  nº 9/2013-034, do tipo MeNOr 
PreçO POr iTeM. Objeto: Aquisição de Peças, pneus, câmaras 
de ar e serviços de manutenção das motocicletas pertencentes 
às diversas Unidades Administrativas deste Município. Abertura: 
16/09/2013. Horário: 09:00 horas. Obs.: Os Editais se 
encontram a disposição dos interessados na sede da prefeitura 
municipal, sito a av. Jarbas passarinho, s/nº; das 08 às 12:00 
horas, na sala da CPL.Valor R$ 50,00. Valdir Rodrigues Santo – 
Pregoeiro.

PrefeiTUrA MUNiciPAl De sANTArÉM
NúMerO De PUblicAçãO: 577225
secreTAriA MUNiciPAl De sAúDe

AVisO De liciTAçãO
PreGãO PreseNciAl 022/2013

ESPÉCIE: Aquisição de rouparia e fardamento para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, Pse e Eacs/Esf. 
Abertura: 12 de setembro de 2013, às 09h30, na Secretaria de 
Saúde de Santarém-SEMSA. O Edital poderá ser obtido no site: 
www.santarem.pa.gov.br.
Santarém-Pará, 30 de agosto de 2013.
Gledson esmilly sousa bentes
Pregoeiro da SEMSA


